A 13 Cur nonnullis de genere cibi, tum  
humidi tum siccii, multum temporis sine  
fastidio uti possumus, ut cibo quem triti-  
cea ex farina ordeaceave confacimus, &  
vinis austerioris & aqua, aliis vero quamuis  
suauioribus, non tamen sine fastidio to-  
tius uti possumus? An quod eorum, quae  
in cibo assumimus, alia validius alunt:  
suntque ad inundandum aptiora: itaque  
vel ubi cibo priore consumpto vacui su-  
mus: inest præterea facultas multa in cor-  
pore, quae ad priorem corporis confe-  
ctionem decocta est: sic ad finem, & ad  
succedentem coquendi vicem, cruda ani-  
maduertitur. Cuius sane generis pars  
plurima suavium est, quae enim pinguia, &  
dulcia, & opima sunt, ea nobis gustu sua-  
vissima sunt, eademque omnia validènu-  
triunt, & decoqui possunt, solentque inun-  
dere quocunque inter seipsa discrimine  
distant. Vnde efficitur, si quis sese im-  
plerit, ut facultas eorum diutiùs immore-  
tur, nec breui sensus deficiat: non enim  
solum pleno ventriculo satietas oritur, sed  
digesta quoque alimonia cæteras in partes  
identidem usu euénit. An non id solum  
ipsum causæ est, verum etiam quod non-  
nulla perquam modicè naturæ usui sunt,  
nobisque familiarissime conueniunt? Hæc  
enim omnia quia secundum naturam sunt,  
idcirco melius à corpore quam dulcia, re-  
cipiuntur, ut quæ præter naturæ ratio-  
nem facile respuuntur. Alia vero aliis  
temperationibus congruunt, ut mel apie-  
bus secundum naturam sic appetit, ut co-  
vesci tantummodo possint, quamquam vi-  
ribus sunt imbecillis. Itaque relinquendū  
quidem est quantum absuminatur, sed  
id ex proportione ad vires hominis. Quæ  
igitur è suauibus ita sese habent, ea quo-  
nam naturæ minùs propriè conueniunt,  
suavia quidem sentiuntur, sed parum tem-  
poris moram faciunt, & fastidium pariunt.  
Quæ autem secundum naturam pro cibo  
deputata homini sunt, ea semper appeti-  
mus: itaque fit ratione naturæ, ut usu quo-  
que eorum assiduo minùs quam suavium,  
fastidiri possumus.

E 14 Cur eadem & assuescentibus suavia,  
& admodum crebrò utentibus insuauia  
sentiantur, cum tamen assuescere, sit se-  
pe & crebrò quicquam facere? an quia  
consuetudo habitum rei cuiuspiam capien-  
tem in nobis efficit, non satietatem? Fre-  
quens autem usio desiderium explet:  
quod & ipsum quasi causa quedam est.  
Habitus ergo cum exercitantur, augen-  
tur, atque proficiunt. Concepacula  
vero infarta nihilo ampliora redduntur.  
Quamobrem consuetudo, cum exercita-  
tio sit, auget habitum illum capientem.

Quod autem vsu crebro in cibo assumitur, infarcit quidem, expletq; desiderium, quo expleto non amplius escam recipimus: sed augere illud idem non potest, ob eam scilicet rem quam modò de infarctione retulimus. Ad hæc, nō ideo suavis cōsuetudo est, quia semper deleter: nam res etiam solitæ molestæ sunt, si vsu quis agit crebriori: sed eo certè suauius agitur, quoniā operis principium libēter adimus, & diutius rem facere eadē assueti, quām non assueti, valemus.

Qua igitur re molestum hoc est, quanquam suave sit, hac eadem cætera quoque suavia efficere possunt: utraque enim cum crebro vel fiunt, vel pro cibo sumuntur, tædio nos certè afficiunt. Cuius sanè causa est quod nos vires, siue virtutes vel recipientes, vel agentes, non infinitas sed finitas habemus: quæ vbi quidem sibi quod modicè competit, obtinuerint, (id enim est quod continuè amplificari sentiatur,) alterat satis explentur, alteræ agere nequeunt.

15 Cur massa triticea cädidior pertrita efficiatur, ordeacea nigrior? Vtrum quod per summa ordeacea nimium afficcatur: calor autem humoris permistus, candorem gignit? An quia, cùm calfacta est, humorē ad se ipsā trahit, ut quæ partibus maiusculis constat.

16 Quam ob causam farina aqua subacta melius coeat, quām oleo subacta, quod tenacius est? quanquam glutinatus quod lentius est: oleum autem lentius, quām aqua, an quod aqua tenuior est, ut usquequaq; subire mollireq; valeat? Cohæret item, & comprimitur inter se melius farina aqua subacta, quanquā etiā sine contritu cōprimi queat.

17 Cur panes, ut parum triti, sic nimium triti rumpantur? an quod parum triti, quoniam partibus minus connexis inter se cōtinentur? idcirco rumpi facile queunt: tritatio enim partes copulat, & coniungit: ergo suo ipsi discrimine ad disruptionem paratiiores reguntur? Adde quod multum humoris, & impromiscuum continent, qui minus trituram pressuramque receperit: at quos nimium tritos igni mandaimus, si cadi modum sunt, quoniam humoris parum immoda agitatio tritandi reliquerit, idque decoctis totum exactum est. Igitur rūpi utrosque necessum est, quoniam humoris multum educitur: multum enim, ut absolute in his continetur, quos parum tritaueris: sic reliqui comparatione in iis est quos immodicè agitatis.

18 Cur massa tota leuior sit, quām seorsum humor & farina? Vtrum quia cum miscentur, spiritus intercluditur? an quia pars aquæ à calore farinæ indito euaporatur; itaque minus id redditur quod ex vitroque mistum constiterit? Aër autem aquæ tametsi miscetur, nihilo tamen leuorem facit: nam ipse quoque aëre cum aëre pondus augeret.